
Ano LI – Nº 337 - Outubro/2016

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 009

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

-  Atos  da  Direção Geral  do  CEFETCE (até  jan/2009)  /  Atos  da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

-  Atos da Gerência  de Recursos Humanos (até 2009)  /  Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

-  A  publicação eletrônica,  no  sítio  do IFCE,  ocorre  desde 2008.
Exemplares  de  anos  anteriores  podem  ser  consultados,  em  formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos  anos  de  2009  e  2010,  com  a  transformação  em  Instituto
Federal,  os  boletins  foram  produzidos  em  formato  consolidado,  pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Carlos Artur de Carvalho Areas

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL  

Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBROO/2016| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 74/GDG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015
e no memorando nº 112/2016/DIREN de 07/10/2016,

   R E S O L V E

                     Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados como membros
da Comissão Permanente de Pessoal Docente do campus Cedro. 

MEMBROS TITULARES SIAPE

Henrique de Melo Carneiro 1167929

Jones Clécio Otaviano Dias Junior 1889201

José Galdino da Silva 4497701

MEMBROS SUPLENTES SIAPE

Francisco Vanier de Andrade 2223235

José Tavares de Luna Neto 1781931

José Wiron Barbosa Procópio 1841976
           Art. 2º -  Estabelecer que  a  presente  Portaria entre em  vigor  na  data
de  sua publicação.

             PUBLIQUE-SE               ANOTE-SE           CUMPRA-SE

     GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  DE CEDRO,  DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
CEARÁ, em 07 de outubro de 2016.

                       

 

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 04



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 75/GDG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015
e no memorando Nº 26/2016-DEPPI, de 10/10/2016,

                         R E S O L V E

  
   Art. 1º- Dispensar a pedido LYRANE TEIXEIRA BRITO BEZERRA ,

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1724522,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, campus de Cedro, da
Função  de  Coordenação  de  Acompanhamento  de  Estágio  e  Avaliação  de
Egressos,  FG-04. 

   
 Art. 2º  - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.

                      PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

            GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 11 de outubro de 2016.

.

  

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 05



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 76/GDG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015
e no memorando Nº 113/2016-DIREN, de 18/10/2016,

                        

                          R E S O L V E

                       Art. 1º -  Dispensar   MARIA   GORETE   PEREIRA ,   Pedagoga,
Matrícula SIAPE nº 1793410, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal,  campus de Cedro,  da  Função  Gratificada de Coordenação de Ensino,
código FG - 01, para a qual fora designada mediante a Portaria  Nº 03/GDG, de 13
de janeiro de 2016. 
                         

  Art.  2º -  Designar  ROBERTA DA SILVA ,  Professora  de  Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1812883,  pertencente  ao
Quadro  Permanente  deste  Instituto  Federal,  campus de  Cedro,  para   Função
Gratificada de Coordenação de Ensino, código FG - 01. 

Art.  3º  – Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 18 de outubro de 2016.

.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 06



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 77 GDG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS CEDRO,  DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, na
Portaria  603/GR  de  28  de  julho  de  2016  e  no  memorando
032/2016/CTMI/IFCE/CAMPUS CEDRO, 

               R E S O L V E

Art.  1º  -  Estabelecer  que  os  servidores  abaixo  relacionados,
ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico  do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, ficam credenciados
a dirigir o veículo oficial FORD/FIESTA SEDAN 1.6 FLEX, PLACA OCH 2271, do
campus de Cedro,  compatível  com sua habilitação, no período de 20 a 22 de
outubro  de  2016,  a  fim  de  participarem  do  evento  Mecânica  Nordeste,  que
acontecerá no Centro de Convenções de Pernambuco, em Olinda.

SERVIDOR SIAPE HABILITAÇÃO

Alan Vinícius de Araújo Batista 2076021 Categoria B

José Wiron Barbosa Procópio 1841976 Categoria AB

                         

  Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

               GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ ,
em 18 de outubro de 2016.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 07



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 78 GDG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS CEDRO,  DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta  Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015 e
na Portaria 603/GR de 28 de julho de 2016,  

               R E S O L V E

Art.  1º  -  Estabelecer  que,  o  servidor  Antony  Gleydson  Lima

Bastos,   matrícula SIAPE nº 1795303, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Ceará, fica credenciado a dirigir veículo oficial do campus de Cedro,

compatível com sua habilitação, no dia 24 de outubro de 2016, com o objetivo de

participar da reunião do CONSUP, no auditório da Reitoria em Fortaleza-CE. 

                        Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

   PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

                GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ ,
em 20 de outubro de 2016.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 08



Campus Cedro

PCDP 002636/16

Nome do Proposto: JORGE HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA

CPF do Proposto: 958.279.783-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participação em curso de capacitação de servoacionamento na empresa WEG localizada em Jaraguá do Sul no período de 4 a 7/10/16.

Valor das Diárias: 964.40

PCDP 002985/16

Nome do Proposto: JOSE GALDINO DA SILVA

CPF do Proposto: 025.624.114-71 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar da feira da industria mecanica que ocorrerá no periodo de 18 a 21/10/16 em Recife/PE 

Valor das Diárias: 489.36

PCDP 002987/16

Nome do Proposto: JOSE WIRON BARBOSA PROCOPIO

CPF do Proposto: 033.347.703-03 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar da feira da industria mecanica que ocorrerá no periodo de 18 a 21/10/16 em Recife/PE 

Valor das Diárias: 489.36

PCDP 003440/16

Nome do Proposto: ALAN VINICIUS DE ARAUJO BATISTA

CPF do Proposto: 048.967.243-48 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar da feira da industria mecanica que ocorrerá no periodo de 18 a 21/10/16 em Recife/PE

Valor das Diárias: 489.36

PCDP 003445/16

Nome do Proposto: CARLOS AUBERTO NOGUEIRA ALENCAR GONCALVES

CPF do Proposto: 009.145.533-21 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de  3

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 09



Valor das Diárias: 489.36

PCDP 003731/16-1C

Nome do Proposto: MOISES GOMES DE LIMA

CPF do Proposto: 014.283.163-88 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Valor das Diárias: 400.86

PCDP 003733/16

Nome do Proposto: JOSE TAVARES DE LUNA NETO

CPF do Proposto: 889.510.733-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Valor das Diárias: 557.04

PCDP 003733/16-1C

Nome do Proposto: JOSE TAVARES DE LUNA NETO

CPF do Proposto: 889.510.733-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Valor das Diárias: 400.86

PCDP 003735/16

Nome do Proposto: MARIA GORETE PEREIRA

CPF do Proposto: 369.407.633-68 Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA

Valor das Diárias: 439.04

PCDP 003888/16

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Valor das Diárias: 359.88

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de  3

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 10



CPF do Proposto: 192.949.484-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da 41ª reunião do CONSUP na reitoria do IFCE em Fortaleza/Ce no dia 24/10/16 às 8:30h

Valor das Diárias: 392.78

PCDP 004320/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

Descrição Motivo:  Curso In Company "Retenção na fonte de tributos e contribuições de bens e serviços" que acontecerá no periodo de 17 a 19/10/16 no

Auditorio da Reitoria IFCE em Fortaleza/CE.

Valor das Diárias: 967.52

PCDP 004325/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

Descrição Motivo:  curso in company "Equilibrio financeiro nos contratos:reajuste, revisão e repactuação de preços" de 24 a 26/10/16 na Reitoria do IFCE

em Fortaleza/CE

Valor das Diárias: 680.94

PCDP 004326/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

Descrição Motivo: Participar da 41ª reunião ordinaria do CONSUP para apresentação do PPC do curso de especialização do Campus de Cedro no dia

24/10/16 as 9h em Fortaleza/CE

Valor das Diárias: 106.08

CPF do Proposto: 218.102.063-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da inauguração do bloco didático do campus de Fortaleza em 30/9/16 as 10h em Fortaleza/CE

Valor das Diárias: 339.06

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 3 de  3

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 11


